1

2
J

4

5

6

7

8

9

10

11

I2
13

I4
15

l6
t7
18

19

20
2I
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32
JJ

34
35

36
3t
38

39

40
4I
42
43

44
45

46
47
48
49

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20" Região

ATA DA 19" REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO
REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO, REALIZADA EM 23 DE
FEVEREIRO DE 2013, NA SEDE DO CRP 2L,localizada na Avenida Djalma Batista,
N" 3.000, Salas 3l a 33, Condomínio Amazonas Flat Service, Bairro Chapada, CEP
69.050-010, Manaus-AM. Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
treze, às catorze hotas, sob a presidência da Conselheira Presidente do CRP 20, Psicóloga
IOLETE RIBEIRO DA SILVA, reuniram-se para a realização da 19" RELINIÃO
PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP 20 os (as) Psìcólogos (as) Conselheiros (as) efetivos
(as): Maria do Socorro Rodrigues de Souza, Lígia Maria Duque Johnson de Assis,
Consuelena Leitão, Sonia Maria Lemos e a psicóloga fiscal Ludyane Cavalcante Neves,
paratratar dos seguintes PONTOS DE PAUTA: 1) LEITURA DA ATA lB" REUNIÃO
PLENARIA ORDINARIA. Lida e assinada. 2) INFORMES: 2.1) Ofício SEMASDH -
Lançamento da Campanha de Carnaval pelo fim da VSCA: Informado o convite para
o lançamento da Campanha de Carnaval, pelo fim da Violência Sexual contra Crianças e
Adolescentes. Na ocasião foi aprovada a participação da conselheira Janete Vieira no
referido evento. 2.2') Of. Circular 019/13/CFP: Resolução CFP n' III20I2. A plenária
aprecia o ofício que recomenda a divulgação da nova resolução sobre atendimentos por
meios tecnológicos, nos sites que ainda tenham sidos credenciados pela Resolução
1212005. 2.3) Of. Circular 0030/13/RT-CFP: Credenciamento de Curso de
Especialização. A plenária aprecia o oficio no qual são informados os cursos de
especialização em psicologia, credenciados e recredenciados no CFP. 2.4) Informe sobre
o Calendário Anual de Assembtéia Ordinária do FEDDCA. Apreciado o calendário
enviado pelo FEDDCA e repassado às representantes do CRP-20 no referido Fórum. 2.5)
Informes TESOURARIA: Apreciados os seguintes ofícios encaminhados pelo CFP: Of.
Circular n' )}2I|I3/DIR-CFP, referente à Prestação de Contas do exercíci o de 2012, onde
a mesma deverá ser apresentada ao CFP até o dia 3110312013. Of. Circular no
00221I31DIR-CFP, referente à prorrogação do ptazo de negociação de anuidades em
atraso, sendo a proffogação concedida ate o dia2610812013. Of. Circular n" 0023/13/RT-
CFP com informações sobre o processo de inscrição de Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada, onde as empresas desta modalidade estão isentas do
pagamento de anuidade de Pessoa Jurídica, para o processo de Registro de PJ no CRP. Of.
Circular n" 0029113/DIR-CFP, referente à atualização do Manual de Procedimentos
Administrativos e Financeiros. 3) OF. CIRCULAR N" 0184/13/DIR-CFP: Encamiúado
ofício pelo CFP, solicitando posicionamento do regional sobre a informação de despesas
oriundas do desmembramento do CRP-20, pagas com recursos do CRP-01: Com baie no
Parecer da Assessoria Contábil, com base na Resolução de criação do regional (Resolução
CFP 005/2011), o Plenário do CRP-20 considera indevida as cobranças, inclusive
demonstrando que, ao invés de ser obrigado remeter o referido valor ao CRP-01, é o CRp-
20 que tem um saldo de recursos a receber do CRP-01. 4) Of. Circular 0015/13/CFp:
GT sobre a Resolução 018/2002. Apreciado o ofício enviado pelo CFP, solicitando
indicação de membro do regional para compor o GT acima citado. O psicólogo Andrews
foi designado para representar o CRP-20. 5) Of. Circular 00l2ll3/CFP: GT Laicidade e
Psicologia. Apreciado o ofício encaminhado pelo CFP, solicitando indicação de membro
do regional para compor o Grupo de Trabalho Laicidade e Psicologia. Foi informada a
indicação da Conselheira Iolete Ribeiro païa a composição do referido GT. 6) Of.
Circular 018/13/RT-CFP: Vencimento de estudo de testes favoráveis. Apresentadas as
informações do ofício enviado pelo CFP, com a indicação dos testes que não estão com
parecer favorável. A plenária delibera que esta informação seja dir,ulgada no site e aos
profissionais. 7) Of. Circular 0025/13/SE-CFP: Curso "Rede Socioassistencial: Dilemas

50

51

52

53

54

55

56

57
58

59

60
6I
62
63

64
65

66

67
68
69
70
7l
72
-at3
74
75

76
77
78

79

80
81

82

83

84

85

86

87

88

89

90
9I
92

93

94

95

96
97
98

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20" Região

e desafios". A plenária aprecia o ofício do CFP no qual é disponibilizada 01 vaga para o
CRP-20 (sede e seções) para participação no referido curso. Foram indicadas as
psicólogas Lígia Maria (AM), Aryanne Vigiato (RO), Sigrid Brito (RR), Macleine Melo
(AC). 8) Of. Circular 0026/13/DRT-CFP: Solicitação de informações (GT indígenas e
relatório de inspeção). Apreciado o ofício enviado pelo CFP no qual são solicitadas
informações sobre a existência de GT para a temática indígena. Em resposta, a psicóloga
Ermelinda foi indicada como coordenadora do GT desta temática no regional. 9)
MINUTA DA RESOLUÇÃO CRP20 N" 001/2013. Apreciada a minuta de Resolução do
CRP-20 para o pagamento de Diárias e Ajuda de Custo. A referida minuta deverá ser
encamiúada novamente à Assessoria Jurídica, juntamente com a resolução do CFP
01212012 que estabelece estes valores, a fim de verificar se o texto proposto está adequado
com a Resolução estabelecida pelo CFP. f0) PARECER JURÍDICO N" 004/2013-
ASJUR/CRP-20: A plenária aprecia o documento emitido pela Assessoria Jurídica do
CRP-20, sobre a inscrição de Pessoa Física realizada com Certificado de Conclusão de
Curso em Psicologia autorizado, porém em processo de recoúecimento. O referido
parecer não esclareceu todas as dúvidas pertinentes à questão. Com isso, deverá ser feito
consulta ao Conselho Federal de Psicologia sobre a legalidade do procedimento de
inscrição de profissional, nas condições anteriormente citadas. 11) ELEIÇÕES 2013:
Apreciados os Ofícios Circulares 0024ll3lSE-CFP sobre o treinamento dos Presidentes
das Comissões Regionais Eleitorais; 0031/13/SE-CFP referente à solicitação da Portaria
de nomeação da Comissão Regional Eleitoral e envio da Minuta de Edital para inscrição
das chapas; 0051-13iSE-CFP com orientações sobre as eleições. A conselheira Iolete
informa a participação da psic. Elenara Dias Perin, Presidente da Comissão Regional
Eleitoral do CRP-20 no treinamento para as Eleições, no CFP. Informa ainda que o edital
para inscrição das chapas já está finalizado e a publicação será realizada até o dia 26102.
Contudo surgiu a dúvida sobre o edital que deverá ser divulgado junto às seções para a
tealização da consulta que é reahzada nas seções para composição da Comissão Gestora.
Como encamiúamento, deverá ser feito contato com a Presidente da Comissão Eleitoral
do CFP, para maiores orientações sobre a publicação que deverá ser feita nas seções. 12)
VIII CNP e I COREP CRP-20: Apreciado o Ofício n' I64ll3lRT-CFP, referente à
resposta da COMORG sobre o regulamento do I COREP-CRP2O e, o Ofício Circular
0045-13/DRT-CFP com o Texto Orientador para os COREPs e o calendário dos
Congressos. A conselheiraLígtaapresenta as informações sobre os encaminhamentos para
a reahzação dos Eventos Preparatórios, Pré-congressos e Congresso Regional. Apresenta
o Texto Orientador encaminhado pelo CFP e as alterações realizadas, referente ao modelo
do encaminhamento de propostas, para disponibilizar aos profissionais durante a
rcahzação dos eventos. Informa também que pela manhã foi realizado o Evento
Preparatório na ârea do trânsito. A reunião ocorreu na sede DETRAN. Deverá ser feito
levantamento dos locais que atendam as necessidades para realização do Pré-Congresso e
congresso Regional. 8) PROJETO "PSICoLOGIA: DIREITO A MEMORIA E A
VERDADE". Apresentadas informações sobre o Of. Circular 0020/13/RT-CFP, referente
ao resultado da oficinarealizada nos dias 18 e 19/0112013 e o relatório produzido pelo
CFP. Apreciado também o relatório elaborado pelos representantes do CRP-20 neste
evento. Foi encamiúado aos prohssionais do regional um informativo sobre o Projeto
"Psicologia Direito à Memória e à Verdade", bem como um convite aos profissionais que
vivenciaram o período da Ditadura Militar, para prestar seus depoimentos, caso tivessem
interesse e disponibilidade. 13) SOLICITAÇÃO DE DIVULGAÇÃO: - Of.00912013 -
ISAT: Divulgação dos cursos "Diálogos em Saúde Mental". Autorizada a divulgação dos
eventos, porém devido à política do CRP-20, não será concedido a logomarca para a

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

realizaçáo de divulgação como apoiador. 14) ALE/AM oF. CIRCULAR
162/l3lGDLC: Convite para participação na organização do SEMINÁruO DO DIA
NACIONAL DE LUTA ANTIMANICOMIAL. Deverá ser feita consulta à conselheira
Luciana Lopes, para verificar se a mesma poderá participar. A reunião serâ rcalizada no
dia25 de fevereiro, às 16 horas. 15) PROCESSOS DE 1'REGISTRO. Amarynthis da
Silva Bessa Farias, Jeanne Moraes Martins, Jamily de Oliveira Sato, Ana Paula Oliveira
de Menezes, Cleizes Abreu de Lima, Albanisia Santos da Cruz, Eliel dos Santos Pereira,
Adriana Cristina Belem de Oliveira, Marília dos Santos Evaristo Ferreira, Fernanda
Peinado de Macêdo, Nathalia Lima Santos, Telva Correa de Assunção, Tirza Ellen
Anselmo Monteiro de Paula, Raul César Freitas de Menezes, Edson da Costa Petrucio
Junior, Andrea Lopes Gomes da Silva, Jane Karina Alecrim Bessa, Sonha Maria Oliveira
Campos, Diego Viana de Lima, Eliane Neres Gerth, Marcelle de Cássia Lopes Trindade
Bernardo, Dayane Lucilene Silva de Souza - DEFERIDOS. 14) PROCESSOS DE
CANCELAMENTO DE REGISTRO. Lizabelle Braga Carlucci, Arimar do Socorro Silva
e Silva, Geisa Marilac Andrade Simões, Matilde Maia dos Santos Pedroso, Marqueline
Correa Jorge. 17) COF: - Pedido de Credenciamento de Site: CORPORATIVA RH -
DEFERIDO. A CONSELHEIRA PRESIDENTE DO CRP 20" REGIÃO, PSICOLOGA
IOLETE RIBEIRO DA SILVA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕE,S TPCAIS E
COMPETÊNCIA DECLARA COMO ENCERRADA AS 18HOO, A 18^ RETINIÃO
PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EGREGIO CONSELHo REGIoNAL DE PSICoLoGIA
DA 20 REGIÃO - CRP 20. Eu, Lígia Maria Duque Johnson de Assis, lavrei a presente
Ata. Manaus - AM, 23 de fevereiro de 2013.

I2I IOLETE zuBEIRO DA SILVA

99

100
101

102
103

r04
105

106

r07
108

109

110

111

t12
113

II4
115

tt6
117
118

119
t20

122

123

124

125

t26

127

r28

129

130

131

132

133

t34

135

136

r37

138

CONSUELENA LOPES LEITÃO

rÍcra MAzuA DUeUE Jot{NSoN DE ASSrs

MARIA DO SOCORRO R. DE SOUZA

V/ALDIR DOS SANTOS COSTA

SELMA DE JESUS COBRA

DEBORAH CRYSTINA G. BARRETO

JULIO CESAR CARREGARI

LUCIANA OLIVEIRA LOPES

JANETE SANTOS VIEIRA

PATRÍCIA CAVALCANTE SOUZA

ANA LUCIA MITOUSO DE A. CARVALHO

SÔNTa MARIA LEMoS

ITAMARA SCAINI AMARAL DOS SANTOS

MACLEINE PAULA DE MELO

ARYANNE PEREIRA DE FREITAS VIGIATO

SIGRID GABRIELA DUARTE BRITO

MARIA EDITH PEREIRA MARTINS

t-+.- -
l

-{
g I'Tlruuf;o'Ìlü-ír.,,^ ley*"wírr^e

n4&* rts
p& ú+